*Intra quod tempus lis finienda sit.*

11. Pars undecima Conſt. ex lib. 56.

*Bæſιλ.*

Quoniam publica actio intra sex menses post litis contestationem peragatur: nisi forte contingat, ut sit necesse, vel personas, vel instrumenta quædam ex provinciis accersiri in Regiam Urbem, aut si ipſimet qui conveniuntur, causam dilationis præbeant, utpote si se imparatos dixerint.

T I T. II.

DE CONVENIENDIS FISCI DEBITORIBUS.

1. Imp. GORD. A. Saturnino & aliis.

Non injusta ratione desideratis, re promissa fisco indemnitate, eos priore loco conveniri, qui reliqua contraxerunt; mox ad vos perveniri, qui ab his quædam mercati estis.

2. Imp. VALER. & GALLIEN. AA. & VALER.

C. Erophilo.

Fisco quidem contra te manet actio, quod argentum, quod inferre debebas, rationibus fuerit relatum, si cautionem, quæ tibi super eo exposita est, Tabularius non subnotavit: æquum tamen est, ut prius de bonis ejus, qui exactor fuit, si solvendo est, (&) conveniendi ejus facultas datur, indemnitat fisci satisfiat: tunc a te, si servari hic modus non possit, reposcatur.

3. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.

& CC. Januario & alii.

Quoniam Augerio, ac filio ejus ad exigenda reliqua consortes vos atque consocios esse dicitis, eisque certorum dumtaxat nominum exactionem mandatam: nec inter eum & ceteros, qui exactores fuerant nominati, confusa exactionis mutuum periculum constitutum, sed separato muneris obsequio discretam sollicitudinis rationem fuisse adseveratis: a jure non discrepat, ut prius destinati, indemnitat fisci satisfiat: postque eos, si solitum debitum exsolutum non sit, nominatotes conveniri. Rationalis igitur noster juris ordinem sequitur: excusisque exactorum facultatibus, nec non etiam nominatorum, si fiscus in universi debiti quantitate securitatem indemnitat consecutus non fuerit, etiam vos ad restituenda fiscalia debita adstringet.

(10.l.46. § 1. ff. h. t. immo vide l. 3. infr. l. 45. §. 13. ff. eod. (11.v.l.12. infr. de susceptorib. (12.v.infr.de irenarchis.

TIT. II. (1.v.l.47 ff. de jure fisci.

4. Imp. VALENTIN. & VALENS & GRATIAN. AAA.

ad Archelaum Com. Orientis.

Hi, qui fisco nostra mansuetudinis obnoxii sunt, omissa frustatione 2 teneantur, ut quod suis nominibus debent, de suis facultatibus cogantur exsolvere: servatis 3, cum compleverint, 4 allegationibus propriis, si quas adversus quoscumque ex suis contractibus debitores competere sibi ex jure crediderint: ita ut adversus eos, quos sibi obnoxios adseverant, legibus & judiciis experiendum esse cognoscant. Dat. 111. Non. Jun. Novioduno, VALENTINIANO NB. P. & VICTORE coss. 369.

5. Idem AAA. Fortunatiano Comiti rerum privat.

Inter chartulas confiscati, brevis quidam adseveratur inventus 5, qui nomina continebat debitorum, seu contractuum: cum tamen neque testibus credita pecunia probetur, neque cautionibus (ea), quæ 6 (brevi) inserta sunt, ostendantur, iniquum 7 esse perspeximus, ut sub propria adnotationis manu unusquisque sibi faciat debitorem. + Occasionis igitur hujusmodi calumniam praesenti volumus jussione cohiberi: ut brevis vanitate rejecta, nullus ad redhibitionem de his, quorum nomina conscripta sunt, urgeatur. Quod & in aliis similibus causis observandum esse censemus. Dat. Prid. Non. Jul. Hierapol. GRATIANO A. IV. & MEROBAUDE coss. 377.

T I T. III.

DE FIDE ET JURE HASTÆ FISCALIS, ET DE ADJECTIONIBUS.

1. Imp. ANTONINUS A. Curtiz.

Quod in libellum contulisti, Procuratori meo, ad cuius officium desiderium tuum pertinet, allega: cui si probaveris non auctore Procuratore, vel eo, cui vendendi fuit facultas, neque habitis hastis, neque omni ordine peracto venditas res esse: & id, quod ex causa judicati debes, exsolveris, rescissa venditione mala fide facta, easdem res recipies cum fructibus, quos ad emtores mala fide pervenisse, vel pervenire debere constiterit. PP. Non. Jan. ANTONINO A. IV. & BALBINO coss. 214.

2. Imp. GORD. A. Heracleoni.

Duplex ratio desiderium tuum juvat: & quod prætermissa hastarum solemnitate possessiones tuas ex officio distractas fuggeris: & quod pretii vilitate 1, ob exiguum debitum gratiosam 2 emtionem in fraudem tuam, in utilitatemque rationum mearum, adversarium commentum fuisse dicis. Quapropter illicita ista redargue, tam indemnitat fisci consulturus, quam tuæ securitati operam latus. PP. v. Kal. Nov. GORD. A. V. & AVIOLA coss. 240.

3. Idem A. Crispo.

Et si 3 instrumenta emtionis non extent: quibuscumque tamen probationibus uxor tua ostenderit ad se eam domum pertinere, quam a fisco ejus nomine dicis comparatam, pretiumque ab ea exsolutum, & in eam dominium translatum, frustra fiscum ex persona matris (ejus) referre quæstionem, Procurator meus non finet. PP. v. Kal. Nov. GORD. A. V. & AVIOLA coss. 240.

4. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.

& CC. Marcellinæ.

Si tempora, quæ 4 in fiscalibus (auctionibus, vel) hastis statuta sunt, patiuntur, cum etiam augmentum te facturum esse profiteatis: adi Rationalem nostrum, ut justam uberioris pretii oblationem admittat. PP. 111. Id. Januarii, Sirmii, ipsis IV. & 111. AA. coss. 290.

5. Imp. VALENTINIANUS, VALENS, & GRATIANUS AAA.

ad Viventium P. P. Galliarum.

Quæcumque pro reliquis prodigorum in annonario titulo, certe risque fiscalibus debitibus, in quibuscumque corporibus sub au-

(2.v.l.233. ff. de verb. sign. (3. Adde Nov. 128. (4.v.l.43. in fin. ff. de admin. & peric. tut. l. ult. supr. de test. manum. (5.l.7. supr. de probat. (6.l.2. ff. de fide instrum. (7.l.3.l.6.l.7. supr. de probat.

TIT. III. (1.v.l.3. supr. de jure fisci. (2.l.16. sup. de rescind. vend. (3. Adde l. 10. sup. de fide instrum. l. 17. supr. de pacis. (4.l.1. in fin. infr. de vend. bonis civit. Adde Nov. 120.c. 6. §. 2. vers. postquam vero ista. Auth. hec jus porrectum supr. de sacros. ecclæs.

ctione licitanda sunt, fisco auctore vendantur: ut perpetuo s̄ penes eos sint jure dominii, quibus res hujuscemodi sub hastā solennis arbitrio fiscus addixerit: & si quid unquam, ut a fisco facta venditio possit infringi, auctoritate Rescripti fuerit imperatrum, nullus obtemperet: cum etiam minoribus, si quando aliquid ex rebus eorum pro fiscalibus debitibus adjudicatur emtoribus, repetitionis facultas in omnem intercipiatur etatem. Dat. III. Non. Nov. Trev. VALENTINIANO NB.P. & VICTORE coss. 369.

6. Idem AA. ad Felicem Comit. sacr. larg. Si qui proscribente 6, ac distrahente fisco, debitorum fiscalium emerint facultates: pro earum rerum tantum pretio obnoxii sint, quas eos patuerit decursis hastis, & proscriptione habita comparasse. Nam ita eos munimus, ut nullius conventionis (reliquorum fiscalium nomine) patiamur extrinsecus subire jacturam. Dat. VII. Id. Mart. MARTIANOP. VALENTINIANO & VALENTE AA. coss.

## 7. Imp. ZENO.

Si alicujus bona publicentur, atque vendantur, licet tam Comiti rerum privatatum Augusti, quam scholæ Palatinorum, quam etiam fisci Advocate emere aliquas res ex eadem auctio ne, isque contractus a nemine calumnietur. PP. III. Kal. Aug. post Consul. \*

## T I T. IV.

## DE VENDITIONE RERUM FISCALIUM CUM PRIVATIS COMMUNIUM.

## 1. Imp. ALEXAND. A. Epicteto.

Forma est, quotiens ad fiscum vel i minima portio rei pertinet, ut universa a Procuratoribus meis distrahitur: sed premium partis tantum in fiscum redigatur, reliquum dominis parium restituatur. Emptorem igitur prædiorum, de quibus libellum dedisti, apud suum Judicem conveni, usurum defensionibus, si quæ sibi competunt. PP. VII. kal. Oct. FUSCO & DEXTRO coss. 226.

## T I T. V.

## NE FISCUS REM, QUAM VENDIDIT, EVINCAT.

## 1. Imp. ALEX. A. ad Hermiam.

Gravissimum verecundia mea duxit, ut, cuius rei pretium, cum bona fide esset addicta, semel fiscus acceperit, ejus controversiam referat. + Non solum ergo emptorem ab eadem statione, sed ne ab alia quidem questionem pati debere, et quum est: cum etiam in his venditionibus emptore non inquietato officia inter se possint experiri. Dat. XV. Kal. Maji, MODESTO & PROBO coss. 229.

## 2. Impp. HONOR. &amp; THEOD. AA. Palladio P. P. Orientis.

Retractare et fiscum, quod semel vendidit, et equitatis honestatis ratio non patitur. Dat. Kal. Jan. CP. MARTIANO A. & ADELPHIO coss. 451.

## T I T. VI.

## DE HIS, QUI EX PUBLICIS RATIONIBUS MUTUAM PECUNIAM ACCEPERUNT.

## 1. Impp. VALENTIN. &amp; VALENS AA. ad Probum PP.

Si quis ab exactoribus, tabulariis, (&) arcariis, officiisque rationum fœnebrem pecuniam sumpserit, detectus in eodem, ad

(5. Vide tamen l. ult. supr. si propter publ. penst. (6. v. l. 15. §. 32. ff. de injur. (7. v. l. ult. supr. de rescind. vend. fac. l. 2. §. 8. ff. pro emptore.

TIT. IV. (1. v. l. 2. supr. de commun. rer. alien.

TIT. V. (1. v. l. 1. supr. de compens. l. 2. supr. de solut. (2. l. 1. infr. de fundis rei privatae l. 5. infr. de locat. præd. civil. l. 17. ff. de evict. l. 6. infr. de fundis patrimonialib. vide tamen l. 8. ff. de jure fisci.

quadrupli i poenam ex hac auctoritate teneatur. Dat. IV. Id. Mart. Trever. VALENTIN. & VALENTE coss. 365.

2. Impp. GRAT. VALENT. & THEOD. AAA.

Palladio P. P.

Sciant omnes, accipendi mutuo ex largitionibus sacris aurum non patere cuiquam facultatem. Quod si quis aurum ex nostro arario privatis commodis profuturum, occulte, aut cautionis, aut sponsionis fide, ut debitor redditurus (sine nostra auctoritate) acceperit; ablatis bonis omnibus, perpetuæ deportationis subdetur exilio. Is etiam, qui ex memoratis thesauris sub specie publici creditoris aurum cuiquam commodaverit, aut tradiderit: capitali sententia subjetetur. Dat. XII. Kal. Aug. HERACLEÆ, EUCHERIO & SYAGRIO CC. 381.

## T I T. VII.

## POENIS I FISCALIBUS CREDITORES PRÆFERRI.

## 1. Imp. ALEX. A. Marcellio.

Rem suam persequenteribus poenæ exactio postponitur. Sicut itaque in sortis quantitate fisci persecutio potior est: ita in triplo, quod poenæ nomine adjectum est, propria forma servanda est. PP. Kal. Jul. JULIANO & CRISPINO coss. 225.

## T I T. VIII.

## DE FISCALIBUS USURIS.

## 1. Imp. ANTONINUS A. Antiocho.

Eius summa, quam tibi poenæ i nomine inflictam probatus es, usura non exigentur. Nec enim multam tibi procurator meus irrogavit ultra, quam placitum est, sed poenam te jussit inferre. PP. xv. Kal. Dec. SABINO & ANULINO coss. 217.

## 2. Imp. ALEXAND. A. Victorino.

Si sub pignore et creditum fuit, etiam fiscum, qui successit in locum debitoris, usuras præstare oportet, si eas dependi saltem pasto placuit. PP. III. Non. Sept. JULIANO II. & CRISPINO coss. 225.

## 3. Imp. JUSTINIANUS A. Mennæ P.P.

Fiscum etiam nostrum parere sanctioni nostri numinis jubemus: per quam usque ad dimidiam centesimæ usuras stipulari creditoribus, exceptis 3 certis personis, permisimus: ut ipse etiam fiscus ultra dimidiam centesimæ partem a debitoribus suis minime exigat, sive principaliter ei promiserunt; sive a prioribus suis creditoribus actiones ad eum quocumque modo devolutæ sunt. Dat. VIII. Id. Apr. DECIO V. C. cos. 529.